et très alias ultra fluvium, acramque unam prati , cum décima sui

molendini et aratrorum suorum ;
et, assensu ejus, très acras emerunt

monachi a Hamone suo milite.
*f*

Ipse Odo fîrmavit manu sua ista

cruce cum conjuge sua Osburgi, et iterum dédit sancte Marie X acras

terre; HIIor ad unum pomerium, et VI ad nmrges. Hujus rei sunt testes :

Serannus, suus prepositus; Teboldus Munnarius; Corbelinus pelli-

parius, et Malgerius, filius ejus, et Restaldus meditarius, filius ejus;

Radulfus, Corbellus de Planchis; Giraldus, et Turoldus, noster mi-

nister de molendinis.
-J—

J

—J-
. Willelmus, Willelmus filius, Robertus

filius; Albereda, mater eorum, fecerunt très cruces manibus suis, et

annuerunt hanc donationem carte sancto Petro Carnotensis cenobii,

et miserunt super altare sancte Marie de Planchis. Et viderunt Guas-

celinus, filius Richardi ; Herbertus de Melicurtis et Radulfus, frater

suus; Frotlandus, Willelmus presbiter, Gauterius Bulum. »

XLII.

Huic chartœ, quam edidinms superius, part. I, Iib. VIII, cap. VII, p. "î5i sqq., addenda

sunt, ex Cod. Argent., quae sequuntur :

« Hoc autem prefati Sulpicii donum quando Bernuinus, frater ejus,

concessit, viderunt hii : Rainerius; Stephanus major et Salomon, fratres;

Teduinus et Gaudius, fratres, et pluresalii. Quando vero Theodoricus,

nepos Sulpicii, concessit, afifuerunt hii : Stephanus major; Teduinus

et Gaudius, fratres ; Gaufridus et Hildulfus, Ernaldus et Oidelerius. Hec

vero ambe concessiones in fine vetusti epistolarum Pauli codicis plenius

sunt conscripte. »

XLIII.

De terra a Pagano de Sancto Germano ibidem nobis data et a nepotibus ejus, et omnibus

dominis capitalibus concessa et a multis aliis impedimentis liberata.

Paganus, de Sancto Germano, terram suam, ineo loco sitam, largitur Willelmo abbati ï 101-1 1 1

G

monacbisque sancti Pétri, cum assensu dominorum ejusdem terra;, quorum nomina sunt
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haec : Rainaldus, filius Gauterii

;
Hugo de Chaleto et Paganus de Regimalastro '. Testes

praecipui : Garnerius de Salamevilla, Rainaldus deUlmetico, Gerogius de Raeli, Paganus

de Croso, Ebrardus de Rascuerio, Radulfus de Albetis, Guasco de Vischeriis, Amalricus

foi pstarius
,
Paganus de Grosso Luco, \^ illelmus de Montboon.

Posthaec subsequuntur illa
,
quae satius erit ad verbum referre :

i< Terra hec* cura sic a nobis, non sine grandibus expensis, acqui-

reretur, habitatoribus et cultoribus carens, déserta et, sicut inuti-

lis, neglecta fere tota jacebat. Habebat autem Paganus, qui prior

terram illam dederat, nepotem unum et neptera, filios fratris sui, ad

quos terra hereditarie post Paganum pertinebat; qui a quodam con-

sobrino suo Garino in angustissima paupertate nutriebantur. Solis

enim stupeis camisiolis, etiam frigoris acuti tempore, vix tegeban-

tur ; macilenlia vero facierum probabat quod eos ciborum largitas non

alebat. Hos, quamvis tune eis terra nichil prodesse posset, cum, sicut

dixiraus , déserta et a patruo possessa et ab eis X leugarum spacio

separata esset, adivimus, et duobus eorum consobrinis quod de terra

feceramus innotuimus, et ut pueros concedere facerent postulaviraus,

et nos erga eos quod bonum esset et equum spopondimus facturos.

Quid multa ? Et consobrini et pueri alacri mente concesserunt , ut

ecclesia nostra totam terram, sicut Paganus dederat et domini con-

cesserant, perpétue teneret; hac ratione tamen , ut nos eorum curam

ab illa die , donec sui curam scirent et possent gerere
,
gereremus , et

,

ubi ad illam etatem pervenirent, terre medietatem ab abbate loci

nostri reciperent, et pro ea, ut oporteret, eidem abbati et ecclesie

nostre servirent. »

rsihilo tamen minus de terra praedicta monachis sancti Pétri litem intenderunt : i°. Cho-

tardus, qui terram se émisse dicebat a Willelmo fîlio Rainaldi, ûlii Gauterii, coucedente

Pagano de Regimalastro; 2°. Radulfus miles, cui Paganus de Piegimalastro
,
praeteritarum

pactionum immemor, eandem terram praeter jus vendiderat ;
5°. Robertus de Tarzeis,

qui asserebat Hugonem de Chaleto, quum filiam suam ûlio Roberti eollocaret, omnia

quaecunque ad Auduram habebat , eidem filias suae dédisse. Quarum expostulationum

prima composita est ab Adela comitissa coram Hugone Mansello de Na aliisque testibus;

altéra, quodam pacto inter partes inito, praesentibus Gaufrido, filio Alcherii mimi, Ro-

1 Yid. inferius, c. XLVII et XLVIII.

' I. e. terra a Pagano de Sanclo Germano donata.
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berto pistore, Roberto marescallo, Ernaldo corvesario, et aliis. Tertiam vero dimisit ipse

litigator Hugo de Tarzeis, ne ab Ivone episcopo Carnotensi excommunicaretur.

XLIV.

Quod Christianus tercium denarium de bosco nobis a Garnerîo de Salamervilla vendito

ecclesie nostre donavit.

« His igitur fiât notum litteris quod quidam homo, Christianus

dictus, tercium denarium qui sui juris erat, in bosco quem Garinus de

Salamervilla nobis ante, non multum tamen, vendideral, nobis mo-

nachis sancti Pétri Carnoti ,
pro sua suorumque parentum salute

,

donavit. Affuit ad hoc uxor ejus Ermentrudis et concessit, et Angar-

dis, filia ejusdem, et Radulfus et Landricus filii . Videntibus cum eo :

eodem Garino de Salamervilla, Pagano Sarcello. Nobiscum : Roberto,

filio Quintini, medico; Johanne de Hasta; Odone de Germenunvilla,

majore; Symone, fratre ejus; Adventio milite. »

XLV.

De terra de Haste apud Cluvillare Radulfo commodata, et de pacto cum filio ejus

Stephano.

« Memorie commendetur succedentium, quia quidam homo, Radul-

fus nomine, terram que dicitur de Hasta, que est apud Cluvillare, a

nobis tenebat; eam enim accommodaveramus ei , ut eam lucraretur

quandiu nobis placeret. Post cujus obitum, filius ejus Stephanus eam

nobis calumpniari cepit. Sed tandem, sui juris ibi nichil inveniens, eam

dimisit. Nos autem, partim ejus miserti paupertatis partim ne alios,

quamvis injuste faceret, parentes ad calumpniam promoveret, in vita

sua, per singulos annos, ei statuimus dare très sextarios annone et

III avene; sic tamen, ut, si aliquis procederet qui eam nobis calump-

niaretur, nisi eam terram ab ejus calumpnia deliberaret, de VI dictis

sextariis omnino nichil acciperet. Actum est hoc in capitulo sancti

552 M0NASTER1UM

Pétri. Ex parte ejus affuit Robertus de Sancto Germano, filius Te-
boldi. Ex nostra parte : Odo Adventii, Salomon major; Gauterius,

Johannes, Cochardus, coci; Gosbertus Luscus, Petrus Geta, Con-
stantius molendinarius. »

XLVI.

Quomodo Radulfus, filius Erardi , ecclesiam sancti Germani , cum dimidia décima et

terra sua, nobis concessit, et ut utrumque
,
post raortem filii ejus, totum ecclesie

nostre sit futurum.

« .... Ego Radulfus, filius Erardi,.... légitima donatione concedo

sancto Petro ecclesiam sancti Germani cum cimiterio
,
prêter duas

àreas : unam ubi filius meus Stephanus domum propriam construet,

alteram in qua quidam famulus meus domum habebit, de qua ipse

censum annuatim exsolvet. Dimidium quoque arabilis teiTe quam ibi-

dem teneo et dimidietatem décime, et, post obitum filii mei, totum

sancto Petro, annuente ipso filio meo, perhenniter relinquo. Et hoc

attendendum, quia dimidium census foris cimiterium hospitantium in

mei juris portionem cedet ; cum autem filius meus ad presbiteratus

gradum promotus fuerit, locabunt ei monachi unam de suis ecclesiam,

cui ipse seçviat et unde sustentationem vite sufficienter, nisi forisfecerit,

habeat. Huic donationi présentes hii fuerunl testes : Robertus de Mor-

villari, Hugo, Haimardus de LarascUeria, Robertus de Matunvillari

,

Hugo prepositus, Germandus de Sancto Albino. Ex parte monacho-

rum : Laurentius, Adventius miles
;
Gaufridus, Gauterius, Gilduinus,

coci ; Christianus janitor; Robertus, frater ejus; Durandus, filius

Tescelini. »

XLVII.

Quod Rainaldus, filius Gauterii, concessit quiequid de fevo suo apud sanctum Germa-

num nobis daretur ; et de dimidio avene modio apud Ancheri Villam , cum uno per

annum convivio, ab ipso nobis donato.

noi-1116. « Attestatione scripti presenlis noscat subsequentium propago fide-

lium, quod Rainaldus, filius Gauterii , annuentibus conjuge sua, no-
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mine Rachalde, et filiis suis Willelmo, Walterio, Bernardo, inviola-

bili dono attribuent hoc sancto Petro; ut, si quis aliquid de ejus fevo,

quod est apud Domnum Germanuin, sancto Petro donare voluerit,

ipse Rainaldus tola mentis alacritate concedit. Donavit quoque sancto

Petro, pro anima sui palriset sua, quicquid habere videbalur in terra

sancti Pétri in Ancheri Villa, id est, dimidium unius modii avene et

unum in anno convivium. Ob cujus doni gratiam, Guillelmus abbas

remuneravit Rainaldum quodam caballo ambulatorio, très libras ap-

preciato. Hii fuerunt testes ex parte Rainaldi, quorum nomina sub-

ncxuimus : Ansoldus Infans; Petrus, quidam miles ejus; Rainaldus de

Ultimetico; Tetbaldus, filius Ligerii; Radulfus de Ansoldi Villa. Ex

parte nostra : Laurentius, Adventius, Fulchardus, Berengarius; Ro-

bertus, filius ejus; Arraldus, Gaufridus cocus; Arroldus, filius An-

soldi; Durandus faber, Cochardus, Petrus sartor. Hoc idem donum

superius descriptum sue benignitatis favore confirmavit Paganus,

supradicti Rainaldi frater germanus, presentibus his testibus : Arroldo

vicecomile, Gaufrido de Beevilla, Rainaldo de Britinniaco. Ex parte

nostra, Hugone de Chavanis. »

XLYIII.

Quod Paganus de Remalast , cum uxore et fdiis suis, carrucatam terre apud Sanctutit

Germanum , a Hugone Cholet nobis datam , concessit.

« Presenti scripto memorie succedentium firmiter inhereat, Paga-

num de Regimalastro calumpniam cujusdam terre, que est apud Dom-
num Germanum, annuente conjuge sua cum filiis, penitus sancto

Petro dimisisse, et terram unius aratri ibidem concessisse, quam jam-

pridem Hugo Cauletus donaverat. Hujus concessionis hii afFuerunt

testes : Gaufridus, filius ipsius Pagani; Adventius; Rainardus, filius

ejus; Durandus pistor, Odo pistor, Durandus sartor, Christianus, Gil-

duinus juvenis, Gaufridus clausor, Godescaldus major, Albertus car-

pentarius. »

70
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XLIX.

De XVIII denariis census de molendinis de Bruerolis : XII scilicet a Theodorea ,

uxore Macelîni de Crevenl, et filiis ejus remissis; sex vero reliquis ab Amboldo de

Crèvent et uxore et liliis ejus condonatis.

«Omnibus quibus oportuerit iiotum esse fidelibus volumus, nos

saneti Pétri Carnoti videlicet nionachï, quia Teodorea quedam, relicta

uxor Mascelini de Crèvent, pro anima ejusdem viri sui, recens defuncti,

et sua, donavit ecclesie nostre et sancti Germani ecelesie de Bruerolis

XII denarios census, quos nostra obedientia de Bruerolis ei annua-

tim reddere consueverat, de nostris quos ibidem habemus molendinis.

Quod matris sue donum primogenitus filius ejus Gauterius libenter

concessit; immo, tam paterni quam materni beneficii donum et ipse

eum matre fecit; similiter et alii duo ejusdem Mascelini et Teodoree filii.

Ejusdem vero Gauterii germani, Godefridus atque Albinus, una eum

sorore sua, hoc concesserunt. Sed et frater predicti Mascelini, Em-
boldus de Crèvent, hoc idem, pro anima fratris sui, beneficium

libenter concessit; et insuper VI denarios, qui sibi pro eisdem mo-

lendinis annuatim de censu debebantur, eidem obedientie nostre re-

mittendo, et ipse in elemosinam donavit. Cujus donum et uxor ipsius

Ermelina, et filii Willelmus atque Paganus , et filie Legardis et Er-

mengardis, libenli omnes animo concesserunt. Hoc autem et prece-

dens XII et subsequens VI denariorum census donum viderunt qui

subscripti sunt testes.: Sulpicius decanus, Hugo Bernèrii
;
Paganus,

frater Baudrici; Paganus de Bosco, Odo de Piano Campo; Sulpicius,

filius Germundi; Ogerius, frater Pagani, et plures alii. »
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L.

De décima de Lamervilla a Bernardo data et a Mascelino, fil io ejus, et sororio suo Fro-

mundo invasa et reddita
;
simulque de décima de Albutlion , a Roberto de Malun-

villari; itemquc de dimidia décima de Sevart, cum remissione caluinpnie décime de

Pomeria et de Bosco Gilberti, a Gauterio et Roberto fratribûs ; sed et de decimis de

Noa et de Ponlecbarten a Seinfredo; de décima etiam de Fontaneto, partim ab Ame-

lina partim a Huberto Guimundi , et de decimis ab Odone de Piano Campo donatis.

« Sciendum quod Bernardus de Lamervilla donavit eidem ecclesie

nostre de Bruerolis decimam de Lamervilla; et iterum, cupiditate

cecatus, invasiteam. Postmodum vero, in infirmitate positus, coac-

tus timoré mortis , eandem decimam
,
guerpo super allare sancti

Germani posito, eidem ecclesie noslre reddidit, multis astantibus. Quo
defuncto, filius ejus Mascelinus predictam decimam invasit etabstulit.

Qui postmodum, vulneratus et mortis timoré cornpulsus, quam abs-

l niera t nobis decimam, coram multis, injusticiam suam recognoscens,

restituit. Sed hoc defuncto, sororius ejus Fromundus et soror Leti-

cia eandem decimam reinvadentes abstulerunt. Isti etiam a Moyse,

tune priore Bruerolensi , et Sulpicio decano rogati et commoniti , ab

injusla invasione lesipuerunt, et decimam eandem, guerpum coram

multis super altare ponentes, reliquerunt. Huic autem rei testes afïue-

runt : Sulpicius decanus, Godefridus de Bosco Terrée, Germundus;

Hugo, filius Bernerii ; Hubertus , filius Guimundi; Sulpicius, filius

Guimundi, et multi alii. Alio tempore, Robertus de Matunvillari , in

infirmitate comprehensus, vocatis ad se Rainberto, tune priore Brue-

rolensi, et Sulpicio decano, per manus eorum dédit sancto Petro deci-

mam de Albuthon, pertinentem ad predictam ecclesiam de Bruerolis,

concedentibus uxore sua Aalina, et filiis Guastinello, et ceteris qui

loqui poterant. Alio quoque tempore, Gaixterius et Robertus fratres

dederunt sepenominate ecclesie dimidiam decimam de Sevart, quod

concessit Frodo miles, de quo eandem decimam tenebant , et uxor

ejus, et filius ejus Willelmus. Sed et calumpniam cujusdam décime

nostre de Pomeria et de Bosco Girberti
, pertinents ad nostram
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ecclesiam de Cruceio, pro salute animarum suarum, jam nominati

fratres remiserunt. Quodam sirailiter tempore, Sainfredus de Noa,

infirmatus, dédit eidem ecclesie nostre de Bruerolis decimam de Noa,

et decimarn de Pontecharten , et alias décimas suas; quorum omnium
donationem concessit Bartholomeus , de quo eas tenebat. Dicendum
quoque, de décima de Fontaneto, quod quandam ejus partem dédit

nobis Emelina, mater Frodonis; aliam partem, Hubertus, filius Gui-

mundi , et Maria. Sed et Odo de Piano Campo omnes décimas suas

nobis dédit, et uxor ejus et filius ejus. »

LI.

Quod Girardus Guimundi de molendinario molendini de Bruerolis Injustam se

calumpniam fecisse recognovit.

« Recognilio injuste calumpnie quam ' de molendinario molendini

quem apud Bruerolas Girardus, filius Guimundi, et monachi ejusdem

loci commun i ter possident. Recognovit igitur ipse Girardus, quia neque

in molendinario neque in molendino, proprium aliquid habere de-

beat; sed utrumque ipse et predicti monachi communiter possidere

debeant; videntibus et audientibus his. Ex parte monachorum : Nor-

manno, tune priore; Stephano abbate *; Roberto, Huberto, Arroldo

monachis; Rodulfo, presbitero de Vitraico; Rainoldo Huberti , Ga-

rino Gazel, Hugone Bernerii, Odone de Piano Campo; Pagano, Ho-

gerio fratribus, filiis Godefridi
;

Sulpicio , serviente monachorum.

Ex parte Girardi : Huberto, fratre ejus; Hogerio milite, Fulcherio mi-

lite; Rogerio, milite de Belchia; Arnulfo Grisiels 3
. »

1 Expung. videtur vox
,
quam.

- Stephanus I , abbas sancti Pétri Car-

not., sedebat a. 1172, obiitque 26 april.

1 193. Utrum vero de illo, an de alio Ste-

phano, alius cujusdani monasterii abbate,

sermo habeatur in instrumento, non satis

liquet. Res enim agitur cum solis monachis

Bruerolensibus ; inter quos
,
qui primura

locum obtinebat titulo duplici abbatis et

prioris, forsitan oscitantia ainanuensis

,

insignitur supra, c. XI
, p. 523.

3 Chartae quse sequitur titulus est : De dé-

cima de Poleneia calumpniata a Rainardo

et concessa; quam habes superius, c. V,

p. 5ig, nominibus laraen propriis tantisper

dissimilibus.

S. PETRI CARNOTENSIS. 557

lu.

Donatio ecclesie sancti Ghristofori, cum cimiterio et hospitalitate monachi , facta

a Garino filio Gaudini.

« Celestium infinitate premiorum, aure cordis intellecta et suscepta, Aute a. 1113.

humanus animus tanta jocunditate illectus, de his que transitorie bonis

occupât vel plurima vel cuncta, pro tante beatitudinis adoptione,

largiri non trépidât. Ut igitur in hujus beatitudinis sorte, Deo opi-

tulante, collocari merear, ego Garinus, filius Gaudini
, perhenni sanc-

tione, annuentibus fratribus meis Roberto et Amalrico, pro animabus

nostris et predecessorura nostrorum , ecclesiam sancti Christofori

,

cura cimiterio et hospitalitate monachi, sancto Petro monachisque

ejus Carnotensis cenobii solidam ac liberam attribuo. Hanc donatio-

nera Gauterius, filius Richardi, sui assensus muniraine roboravit;

idera Gislebertus, Ebroicensis episcopus, conûYmavit. Ex parte Ga-

rini : Robertus et Amalricus, fratres ejus; Gauterius, filius Richardi.

Ex parte sancti Pétri : Laurentius, Adventius, Rogerius decanus; Gi-

rardus et Fulo, fratres ejus; Gauterius cocus; et Roscelinus, filius

ejus; et Johannes cocus. »

LUI.

De molendinis de Bero a Gaufrido nobis per médium communicatis ; et de carrueata

terre apud Aliarium , cum licencia piseandi in aquis suis , et uno arpenno terre cum

hospieio uno nobis dalis.

<( In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Notum sit omnibus Anu.> ioou

unius ac universalis ecclesie fîliis, quia ego Gaufridus de Rero, de ma-

lefactismeis penitens, hujus rei gratia, de rébus meis quas ab ignotis

predecessoribus jus hereditarium mihi commendaverat, monachis

sancti Pétri Carnotensis cenobii codera jure per secula possidendas,

uxore mea, fîliis filiaque, necnon fratx^e, parentibus ac dominis meis

concedentibus , concedo et confirmo. Hec autem omnia, ne sub hujus

proemioli série indiscussa remaneant, singula subterius assignata se-

quens pagina revelabit. Sed ne intérim, aliquibus de medio amputatis,

558 MONASTERIUM

hec nostra donaria in aliquo icleo infirmala videantur, huic carte in-

serendum decrevimus, quod, abbate et predictis monachis horum
donariorum stabilitati previdentibus, ab eisdem, hujus rei gratia, ego,

nomine Gaufridus XII libras Cai notensiuin, et filius meus Gaufridus

pullum, XXX solidis apprcciatum, accepimus. His igilur diffinitis, que

sint donaria et qualiter data, dantia 1 et concedentium nomina videan-

tur. Apud Bcro, duorum molendinorum retinens medietatem, ut eam

mifai heredibusqué meis solidam ac quielam rctineo, ita aliam eorun-

dem molendinorum medietatem ipsis monachis, tam in piscaria quam

in ceteris aliis utilitatibus sive consuetudinibus
, quiete ac solide pos-

sidendam concedimus. In reliquis vero gurgitibus, ad minutias et an-

guillas tantum capiendas, per omnia omnibus diebus unius piscatoris

assiduam piscariam, concedimus. Concedimus etiam priori et ceteris

monachis de Bruerolis, quando ad opus sue comeslionis piscari vo-

luerint, ut prescriptum per omnia piscatorem, aut aliumsi voluerint,

ad omnes pisces cum custodia piscari faciant. Si aulem abbas ejusdem

Carnotensis cenobii in partibus ipsis afl'uerit, quotiens et cum quibus-

cunque piscatoribus voluerit, cum igne et aliis omnibus modis, ad

omnes pisces per omnia piscari faciet. Sciendum etiam, quia quotquot

molendinariî saltus in prefatis gurgitibus inveniri poterint, eos inter

nos et ipsos monachos ila participes esse concedimus, ut, si nos et ipsi

unum aut plures molendinos inibi conformabimus , uno aut pluri-

bus conformatis, sicuti in prescriptis molendinis per omnia compar-

ticipabimur, sic erit in istis. Si autem ipsi soli, aut ego et non ipsi;

qui solus eos preparabit, solus eorumdem redditus, donec justum fue-

rit, possidebit. Piestat itaque, apud Bero, agripennum terre cum hos-

piciali, et, ad Aliarium, sufîiciens çarrucata terre; que, ut superiora, illis

concedimus. Concedimus etiam eisdem, de silva proxima huic terre,

pascuale propriorum porcorum suorum, et medietatem pascualis om-

nium quoscunque in eadem silva hospitari sibi voluerint. Quos ila

illis relinquimus omni inquietate absolutos, ut nichil omnino unquam

ab eis requiramus, prêter illud quod dictum est, medietatem videlicet

pascualis eorum. Hec igitur sunt acta anno ab incarnatione MXCVI 0
,

Les;, danlium.
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indictione IV a
. Dantes : Goclefridus de Bero; Eufemia , uxor ejus;

m
Gaufridus, filins ejus; Radulfus; Gislebertus, Richardus, fdii ejus;

Adelina, filia ejus. Tesr.es ex parte dantium : Petrus, frater G.; Gis-

lebertus, filius Aicardi
;
Willelmus, filiaster G. de Bero; Geraldus de

Transbosco, Sulpicius, Chotardus, Gauterius Richavdi , Willelmus

Aivardus; Fulco, fdius G. de Vadis; Vitalis de Trembleio, Willelmus

de Curtellis. Testes monachorum : Herveus de Menovillari , Bartholo-

meus de Fontanis, Odo prepositus, Robertus de Matunvillari ; Rober-

tus, filius Frodonis; Piobertus de Belfo; Germundus, (amulus Huberti

monachi; Stephanus, filius Rogerii; Robertus por tari us; Gaudius et

Teduinus, fratres; Odo, filius Herberti ; Robertus infirmerius, Ad-

venlius sartor; Rainaldus, filius Arnulfi; Stephanus de Canfolio, Du-

randus faber, Tescelinus de Reconvillari
;
Ivo, filius Hatonis. Conce-

dentes : domni Gislebertus de Tileriis; Hersendis, uxor ejus; Gisle-

bertus et Ribaldus , fdii ejus. »

LIT.

Quoniodo caluinpnia quedani , a Gaufrido de Bcro de prescripto patiis sui dono factn ,

postmodum fuerit depulsa

« Quid cause extiterit ut hoc cyrogi^aphum renovaretur, hoc est, 1101-1120.

absque ulla vel sentenliarum vel verborum mutatione, ex vetusta in

nova pagina Iranscriberetur, ego frater Willelmus, Dei gratia, abbas

sancti Pétri Carnoti, omnibus et qui nunc et qui futuri sunt fidelibus,

nequaquam volui esse incognitum; in quo quid utilitatis posteris previ-

derim facillime ex consequentibus colligi posse non nescio. Aliquando

itaque, prelationis mee tempore, Gaufridus de Bero, filius Gaufridi

sénioris, qui et Jerosolimam piofectus est, cui hoc ipsum cognotnen

fuit , hoc est de Bero , et ex cujus beneficio que hoc significantur cyro-

grapho donaria possidemus, nos super molendinis de Bero, perdita, ut

vulgaris usu dictum sit locutionis, parte sua de cyrographo sibi a pâtre

suo dimissa, inquietavit, et eos scilicet molendinos, etquicquid nobis

pater suus dcderat nobis tôlière cupiens. Nos vero, parte nostra de

cyrographo ad médium, in publico placito, in curia Gisleberti de

Tileriis, incunctanter prolata, et quod et quando et quomodo pater
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suus, ipso etiam concedente, que nobis 1 conabatur dedisset ostendimus.

At ille, eorum que cyrographum nostrum dicebat nichil se scire dicens,

non verum, sed falsum ficticiumque hoc ostendere contendebat. Quid

multa? Hujus inter nos et ipsum altercationis contentio diu et per

multa placita protracta est. Postea vero quam diu calurapniando

,

sepius nobiscum, immo contra nos, placitando nos fatigavit, acceptis

a nobis LX solidis Carnotensium, cyrographum nostrum verum esse,

et a suo quod perdiderat in nullo discrepare tandem recognovit, atque

hoc transcribi etrenovari, sibiquede transcripto partem dari acquievit.

Quod ita factum est. Nam in tribus cartulis cyrographum transcripsi-

mus; quarum altéra nobis retenta, atque altéra ipsi scilicet Ganerio 7

tradita, terciam domno Gisleberto de Teleriis servandam commendavi-

mus; ut, si forte aut ipse Gaufridus aut de ejus stirpe aliquis, a veritate

gestarum rerum vellet ulterius exire atque deviare quocunque modo
,

eodem domni Gisleberti cyrographo constrictus ac repressus, nullius

nos calumpnie molestia prevaleret inquietare. Cui videlicet cyrographi

renovate confirmationi, atque confirmate renovationi interfuerunt qui

subscripti sunt testes. Ex parte domni Gisleberti, in cujus hec gesta

sunt curia : Ipse cum uxore sua tune Laurcntia; Symon de Islo; Wil-

lelmus de Curtellis, dapifer ipsius; Garinus de Verisceolo , Arnulfus

Potinus de Islo, Gastho de Remalast.. Ex parte Guafridi de Bero : Gau-

fridus Gastincllus, frater ipsius, quo proloquente atque mediante, hec

confirmatio atque concordia inter ipsum scilicet fratrem suum et nos

facta est; Radulfus de Lomis, Willelmus Esveillardus
,
Rogerius vil-

lanus; Ernaldus, armiger ipsius Gaufridi; Radulfus, dapifer ipsius.

Ex parte autem nostra : ego frater Guillelmus abbas, et très ex mona-

chis nostris mecum, Baldricus, tune bajulus meus; Rainerius, tune

prior de Bruerolis; et Bernardus; Sulpicius decanus, Willelmus de

Britogisilo; Guimundus, frater Sulpicii de Bruerolis, cum Huberto

et Girardo, filiis suis; Hugo et frater ipsius, filii Bernerii; Willelmus

Gazel, Odo de Piano Campo. Hanc noticiunculam , et novo et vetusto

cyrographo ideirco apponi et assui voluimus , ut non solum quomodo

que ipsis significantur habuerimus, verum etiam quomodo ab illate

1 Suppl. auferre.
2 Leg. Gaufrido.

S. PETRI CARNOTENSIS. 561

nobis a Gaufrido super his calumpnie impedimento nos expedierinius,

simul inveniatur. »

LV.

Donatîo ccclesie de Treione a Guerrico vicedomino facla , cum furno ejusdem ville et

una carrucata terre, cum molendino etiam de Spino et quadrante molendini de

Dexaia
;
simulque quoniodo furnus idem a Hugone, ejusdem Guerrici filio, ablatus,

postmodum a Ilelissende matre ejus sil redditus ; sed et de capella sancli Martini et

de area filiorum Cocbardi , cum décima quadam et dimidio arpenno vinee, ab eadem

Helisende donalis; quoque modo Willelmus de Ferrariis et uxor ejus Isabel omnja

predicto loco data concesserunt.

« Scripttire sacre auctoritate reus convincitur non solum is qui Antea. 1103.

aliéna rapuerit, sed et is qui de propriis, pro Dei amore, nicnî] lar-

giri voluerit. Quod utrumque videlicet periculum Guerricus, hujus

Carnotensis civitatis vicedominus , volens evadere, consensu et con-

cessu fratris sui Alberti, dédit nostro, sancli Pétri Carnoti scilicet mo-

nasterio, ecclesiam sancte Marie de Treione, cum tercia minularum

decimarum portione, pro remedio scilicet anime sue et patris sui H.,

qui hoc ipsum donum et voluerat facere et voverat, si, morte surri-

piente, non perfecerat. Dédit autem eam, sicut et ipse possidebat, libc-

ram ab omni ecclesiastica exactione, salvo tamen pontificali jure.

Adjecit insuper in hoc dono etiam locum, juxta eandem ecclesiam, offi-

cinis monachorum construendis et orto faciendo sufïicientem; terram

quoque ad unam carrucam , cum molendino de Spina libero et inte-

gro: sed et quadrantem molendini de Dexaia totum et integrum, cum

dimidio vinee clauso. Concessit etiam, cum predicto fratre suo Alberto,

ut cunctis in ejusdem ville fevatis, quicquid vellent et ipsis ecclesie

nosfre dare liceret et nobis accipere. Quorum omnium testes sunt

quorum nomina subter sunt annotata : Ingerrannus decanus, Adelar-

dus subdecanus, Ascelinus Brito; Gausbertus, magister scolarum;

Bérnerius , AulFridus
,
Gerogius canonici

; Fulcherius, filius Nivelo-

nis; Rainaldus, filius Flealdi ; Gauslinus de Leugis, cum fdio suo Gaus-

lino; Garinus, filius Gauflridi; GofFridus, filius Garini; Balduinus,

Gauterius, Blanchardus; Ingenulfus , filius Norberti ; Ansoldus de

Mungeri Villa.

7 1
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« Postmotlum autem, prefato eorum que supradicta sunt da tore de-

fmicto, Guerrico scilicet vicedomino, uxor ipsius, nomine Helisendis,

ecclesie de Treione, immo omnium que suprascripta sunt donum, pro

ejusdem viri sui et sua salute, concessit et confirmavit; et insuper in

elemosinam furnum ejusdem ville et totius agriculture sue decimam

adjecit. At vero filins ejus Hugo, solius furni de Treione donum dicens

se nunquam concessisse ecclesie nostre, violenter eum abstulit, abla-

tumque tota vita sua sibi detinuit. Verum eo, gravi nimis et dolendo

casu, postmodum extincto, predicta mater ejus Helisendis ablatum

nobis a filio suo furnum reddidit ecclesie nostre, ne videlicet ejus

injusta ablatio ablaloris anime posset obesse. Prelerea capellam sancti

Martini, quam dicebat nunquam antea nobis fuisse datam, et aream

quandam filiorum Cochardi, quam ipsa adquisierat, et terre eorum

decimam et dimidium agripennum vinee, ad serviendum altari in

ecclesia sancte Marie, que est apud eandem villam, pro remedio anime

viri sui et sue et filii sui defuncti et omnium antecessorum suorum,

sancto Pelro tribuit. Quam videlicet furni redditionem, consilio Ivonis

episcopi, et Stephani, fil î î sui, sancti Johannis de Valeia abbatis, per

raanura Gaufridi de Leugis, sancte Marie canonici adhuc, postmodum

vero episcopi, in monasterio nostro misit et obtulit, présente et

vidente, cum aliis pluribus, Roberto de Bello Videre, clerico adhuc,

postea vero nostri monasterii monacho.

« Nec multo post Willelmus de Ferrariis, gêner ejus, ad quem pre-

dicta omnia hereditario jure pertinebant ex parte uxoris sue, Treio-

nem venit; et quecumque Guerricus vicedominus et Helisendis uxor

ejus sancto Petro dederant, ipse et uxor ejus Isabeilis, nullum adhuc

habens filium, concessit et dédit, et, ad memoriam et confirmationem

rei hujus, in predicta ecclesia, super allare béate Marie, obtulit.

Huic rei testes aflfuerunt : Willelmus de Fraisneto et Rainaldus, frater

ejus; Willelmus de Belfai
;
Gislebertus, filius Rogerii de Bretolio;

Hugo de Brioncort; Willelmus Anglicus, Ricardus cocus; Stephanus

et Gaufridus, canonici regulares; Gaufridus de Leugis, Erneius cle-

ricus, Ascelinus presbiter, Teardus clericus, Robertus de Frainvilla;

Ërnaldus, filius Rogrini; Ebrardus, filius Gaufridi Osculantis Diabo-

lum; Tetbaldus prefeclus, Rainaldus Potinus. »
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LVI.

Remissio consuetudinum de Trcionc a Hclisende et fdiis suis facta.

« Evoluto denique |>rolixi temporis excursu, consuetudines quas 23 febr. nos.

prefati donatorcs memorate ecclesie sibi retinuerant, Helisendis vice-

domina, annuentibus fîliis suis Hugone vicedomino et Stephano , et

sorore eorum Elisabeth , pro salute animarum suarum, et ut dies an-

niversarius Guerrici vicedomini et prenominate uxoris ejus Helisendis

annuatim ageretur, istas consuetudines omnino sancto Petro dimise-

runt; et ipsam ecclesiam , cum domibus monachorum ibidem Deo

famulantium , liberam ab omni consuetudinum exactione, nobis rao-

nachis sancti Pétri, anno dominice incarnationis MCIII", VIT ka-

lendas marcii, corara subscriptis testibus , tradiderunt. Ex parte eo-

rum : Pagano de Loisvilla; Theobaldo , fdio Stephani— Ex parte

nostra :— Gauterio, Gaufrido cocis, etc. »

LVII.

Quomodo Fromundus et Ascelinus prefectus et Hilduinus Vassallus et Roscelinus et

Morinus quisque terre sue décimas dederunt.

« Sciendum quod Fromundus quidam, de salute anime sue sollici- Ante a. 1107.

tus, totam decimam terre sue, remota totius heredis infesta calumpnia,

sancte Dei genitrici, sub cujus titulo prenotata extat ecclesia de Treione,

apostolorumque principi , assentientibus filio suo Symone, filiabusque

Adelina, Aia cum Heremburge, dono perhenni dimisit. Sed et Asce-

linus prepositus, anime sue in futurum salubriter precavens, decimam

de fevo Treionis procedentem, assensum prebentibus sua conjuge

Eremburge Herbertoque, nepote ejus, clerico, sancto Petro solide manu

firma tribuit. Horum imitabili exemplo, veluti exhortatoria tubaclan-

gente, ceterî de somno desidis vite ad salutem anime sue experge-

facti, scilicet Hilduinus, cognomine Vassallus, decimam terre sue pari

assensu sororum suarum Jeserdis, Odeline et Adeline; neenon et Ros-

celinus decimam suam de fisco Hugonis vicedomini, pari nutu filio-
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rum filiarumque suarum Rainaldi, Hervei
, Heremburgis et Isceline;

Morinus quoque, filius Aureni, decimam de fevo Treionis, in assensum

coeuntibus fil i is suis Leiterio, Gauterio, et conjuge, Aia nomine, cum
filiabus Hermengarde, Hisabel et Ingelreia. »

LVITI.

De arpcnno terre juxta molendinum de Spina a Hugone , lilio Lamberti , cum décima

terre sue , donalo.

Ante a. no7. « Hugo etiam, filius Lamberti, unum agripennum terre apud Mo-
lendinum Spine, cum décima terre sue de fevo Hugonis vicedomini,

quam nobis aufèrens in propria revocaverat, concedentibus conjuge

sua Hildegarde, filiisque Guidone
,
Garino, Ansoldo, necnon et filia-

bus Adelina et Legarde, satisfaciendo coram his testibus : Ascelino

sacerdote, Leiterio, Rainaldo Potino, restituens; hii, inquam, om-
nes nominati supra expressi , hec decimarum dona, hic membratim

notata, retrodicte ecclesie monachisque in eadem in divini officii sacris

obsequiis sedulo excubantibus, firma perpetuaque donatione, nullius

heredum infestatione per successiones generationum infirmanda, irre-

fragabili sanctione dicarunt. »

LIX.

De décima a Rainaldo, filio Fledaldi data et a Galteno et Rainaldo invasa et reddita.

(( Rainaldus quoque, filius Fledaldi, decimam terre sue sancto Pe-

tro reliquit, quam, post ejus obitum, Gauterius, frater ipsius, in here-

ditatem succedens, nobis subtraxit, iterumque restituit. Gauterio quo-

que ad illam vitam transmisso, Rainaldus, filius ejus, paternam heredi-

tatem suscipiens, eandem decimam nobis subduxit; sed facti penitens,

satisfaciendo, eam, coram his testibus, perpetualiter habendam reddi-

dit : Garino de Sancto Victorio, Gumbaldo; Pagano, filio ejus; Du-

rando fabro; Samone, Rogerio, Odone, Gilduino et Willelmo pueris,

Germundo de Gisiaco, Christiano
,
Arroldo, Laurentio ; Rainaldo

filio Ma. »
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LX.

De décima a Gisleberto et Garnerio fratribus data.

« Gislebertus et Garnerius fratres, de Treione, dederunt nobis om-

nem deciuiam terre sue, concedentibus filiis et uxoribus, et omnibus

eognatis eorum et domino suo, de manu cujus terram illam tenebant

,

inpresentiamonachorum Rainaldi, Harduini, Stephani. Yidentibus istis

testibus : Ascelino presbitero, Tebaldo prefecto, Herinano, Herberto

Cossardo, Gauterio de Ponte. »

LXI.

De medielate ecclesie de Alneto a Synione de Islo Gaufrido episcopo reddita , et ab

eodem ecclesîe nostre donata, et a Willelmo de Vallepilon concessa.

(( Ego Symon de Islo habebam ecclesie Alneti medietatem, Om— Circa a. 1)17.

niumque reddituum ad eam pernitentium. Cunique multotiens a sa-

pientibus viris audissem, tandemque id esse verum, Deo me illumi-

nante, intellexissem, laicos scilicet, injuste et contra animarum suarum

salutem res ecclesiasticas tenere, quas nonnisi ecclesie servientibus

habere licet, volui etiam dimittere et dare monachis sancti Pétri Car-

notensis cenobii
, pro animabus tam mea quam uxoris mee et filio—

rum et antecessorum meorum. Qui de manu mea eam recipere recu-

saverunt, dicentes nec sibi licere ut a me eam acciperent, nec michi

ut eam illis darem, vel ut in manu mea retinerem. Cum igitur quid

michi faciendum esset quererem, quandoquidem nec tenere poteram

nec pro Deo donare, responderunt michi, ut, si bene me inde libe-

rare \ellem, irem ad episcopum; ecclesiam, cum satisfactione de eo

quod maie eam retinueram, ei redderem; et tune, si vellem, rogarem

eura ut illis ecclesiam donaret; nonnisi enim ab illo eam acciperent.

Secundum igitur hoc eorum consilium, ad episcopum perrexi , dom-

num scilicet Gaufridum de Leugis, qui tune noviter, post ordinatio-

nem suam, Roma redierat; ecclesiam ei, penitens et satisfaciens de eo

quod injuste eam possederam, reddidi ; ut monachis sancti Pétri eam
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pro Deo daret rogavi et impetravi. Nam domnura abbatem sancti Pé-

tri Willelmiun, qui forte ibi tune aderat ubi ecclesiara episcopo reddi-

deram, ibidem tune inde investivit, multis assistentibus : Gaufrido de

Sancto Leobino, et Fulcherio, et Johanne de Curvavilla, et Joscelino,

qui tune tenebat obedientiam Treionis monachis sancti Pétri ; Wil-

lelmo quoque de Vallepilum, et Radulfo de Guito, fratre ejus, domi-

nis meis a quibus ecclesiam tenueram
;
qui etiam, me rogante, hoc

donum libentissime concesserunt ; Ivone de Curvavilla, et multis

aliis. Hoc actum est ad pontem qui dicilur Incidens Festucam. Paulo

post istam donationem, venimus ego et uxor mea Tescea, et filii mei

Garinus et Radulfus, in capitulum sancti Pétri; ibique, coram abbate

predicto et cunctis fratribus qui tune aderant, concessimus donum
ecclesie quod fecerat episcopus. Concessimus etiam ibidem beato Pe-

tro et monachis inibi Deo servientibus, quicquid daretur eis de feodo

nostro in elemosinam, videntibus et audientibus multis. Ex parte

mea : Gisleberto, Crispino, Garino de Treionej ex parte monacho-

rum : Belino, Gilduino coco, Gaufrido coco, Johanne coco, et Tibe-

rio scriba. »

LXII.

Quicl consuetudinis Gervasio de Castro Novo in hominibus de Groslu statutum sit.

« Quoniam variis tyrannice insecutionis violentiis nostros hospites,

qui Groslu morantur, Gervasius urgebat, ut ab infinitis, quas fuge

elongatione jam cogitaverant evadere, eriperentur pressuris, hujus con-

suetudinis gravamen ad tempus maluimus sustinere : videlicet ut unus-

quisque memorati loci colonus, quot boves jugum ferentes possideret,

tôt solidos Gervasio persolveret; idem de vaccis sub jugo gementibus.

Et si Gervasius proprio corpore in expeditionis profeclionem progre-

deretur, monachus preposilus, ab eo rogatus, suos homines summo-

nebit cura eo proficisci. Si quis autem detrectaverit ire, eum justifi-

cante', legis sue exsolutionem Gervasius dabit. Si Gervasius quoque

aliquod de castris suis, timens impetum insurgentis guerre, cujuslibet

1 Sic.
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fortitudinis munitione roborare voluerit, quot diebus Otrannus et

Raimbertus, cognomine Choletus, suos homines Gervasio presta-

bunt, totidem monachus suos accomodabit; et si quis rusticorum illo

irecontempserit, quanti tatem devitati operis Gervasius supplebit; mo-

nacho lamen, pro conteniptu sui precepti ,
justicie severitatem super

eum exercente. Sed hujus inslitulionis conventio caret radiée perpe-

tuitatis, quia, cura nobis libuerit, ei ponemus metam dissolutionis;

id est si Gervasius ultra hoc violentiatn tirannidis super eos exag-

gerare temptaverit. Testes hujus conventionis sunt : Gervasius ipse;

f Mabilia, uxorejus; Hugo, filiusejus; Ivo de Curvavilla, Willelmus

Clarellus, Garinus Capreolus, Otrannus, Symon Saxo, Herveus de Manu

Villari, Thomas, Hungerius de Felcherolis , Arnulfus de Raderiaco,

Hugo de Foliosa. »

LXIII.

De medietate niolendîni de vado Hardradi , a Morino nobis data.

« In nomine sancte et individue Trinitatis. Nolum esse volumus ego 1079-1102.

Eustachius, gratia Dei, abbas cenobii sancti Pétri Carnotensis, quod

situm est in suburbio Carnotine urbis, omnibus sancte Dei ecclesie

fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod quidam miles, nomine

Morinus , et uxor ejus , nomine Elysabeth
, pro animabus patrum

suorum et sui incolumitate , dédit sancto Petro et fratribus supra

memorati cenobii medietatem unius molendini, supra fluvium Audure,

non longe ab ecclesia sancti Georgii, que nostra est, in loco scilicet

qui vocatur vadus Hardradi ; eo quidem tenore, ut nos eundem molen-

dinum ex toto faciamus ad presens ; et deinceps, medietatem faciat ipse,

cum opus fuerit, tam in molis quam in rébus aliis; nos vero custodem

molendini, qui vulgo mulnarius vocitatur, semper mittamus; et, siquid

deliquerit vel in nos vel in ipsum
,
per nos justificetur. Hanc autem

donationera fecit prefatus Morinus cum assensu uxoris sue, ad quam

proprius pertinebat molendinus ille, in domo sua publiée, in Castro

Drocis; et litterisadnotare mandavit. Quamdonationemsi quisunquam

profanus aut aliquis heredum suorum adnullare voluerit, nisi resipue-
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rit et eonfugerit ad satisfactionis remedium, tune veniam habeat a

vero juclice Christo, cum diabolus habiturus est. Placuit autem ex fide-

libus suis testes ponere et quosdam ex nostris qui interfuerunt. »

LXIV.

Quomodo alodus de Exclusellis commulatus sit Otrannu pro terra de Villareto
;
simulque

conventio de molendiiio apud Exclusellas inler nos et ipsum edificando.

20 mai. 1095. « In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Omnibus unius ac

universalis ecclesie filiis hujus superficiel textus innotescat, domnum
Eustachium abbatem alodum sancti Pétri

, quod Exclusellas vulgo di-

cunt, Otranno Drocensi
, pro terra quam apud Villaretum habebat,

utriusque partis assensu, in tenorem perpetuum concessisse. Ille etenim

eandem Villaretensem terrain, quam in feodum tenebat, concedente

capitali domino nomine Pagano, non impari earundem partium con-

sensu, predicto abbati et monachis suis, omnimoda inquietudine cir-

cumscriptam atque eodem tenore in alodum possidendam, assignavit.

His autem quod sic facta sint expeditis, facti qualitatem enodatius se-

quentia declarabunt. Exclusellas igitur molendinarii saltus esse dinos-

cuntur, de quibus utrinque pactio firmata est : quod si ambo, abbas

videlicet et monachi atque Otrannus, de restitutione unius vel plurium

molendinorum consuluerint , uno vel pluribus inibi ab utriusque

reformatis, ab eisdem communiter possidebuntur; sin autem, sed alius

ab alio ammonitus defecerit, qui eos solus refecerit, solus, absqueomni

inquietatione , refectos possidebit. Restât itaque quod, si partem eut

totum alodum quispiam ab ipso Otranno, (quod absit!) quovis modo

extorquere voluerit, inde cum eo justo aut concordi examine rationa-

bitur, et sic dicti examinis elTectum, omni repuisa procacitate, pro-

sequetur. Si vero ille concordie vel competenti rationi nunquam

assentire voluerit, sed, pro hac eadem causa, abbatem et monachos

inquietare presumpserit, hoc autem per ipsum abbatem et monachos

terminari absque prodigio facultatum suarum non poterit; monachi

Exclusellas, ille vero Villaretum suum, defecto cambio, reprehendere,
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pactione intégra, non recusabunt. Hec igitur acta sunt anno ab incar-

natione Domini MXCV°, XII kalendas junii , indictione 111% Philippo

rege régnante, Ivone Carnotensi episcopo présidente. Videntibus et

audientibus, ex parte abbatis et monachorum : Adventius miles, Salo-

mon major, Laurentius, Oidelerius, Alo, Gaufridus cocus, Ingelber-

tus cocus, Fulchardus; Gislebertus, filius Lorini; Stephanus miles,

Leodegarius; Tescelinus, frater ejus; Rainardus Barbinus; Gilduinus,

filius Gilduini, et Willelmus, frater ejus; Radulfus, filius Hilde, et

Richardus, frater ejus. Ex parte autem Otranni : ipse Otrannus et

Paganus, dominus ejus; Gauslinus, filius Radulfi vicecomitis; Ivo de

Arzellis, Odo de Vieillis, Radulfus Pertusius, Odoardus de Treione,

Balduinus serviens, Ebrardi filius, Levesville. »

LXV.
Quod terra quedam, molendinis nostris de Esiaco contigua, a Guidone de Rubreio, pro

terra nostra deversus alnetum de Olins, nobis sit commutata.

« Quibuscunque oportuerit ex presenti scripto notum fieri volu-

mus, nos sancti Pétri Carnoti videlicet monachi, quia commutavimus
cum Guidone de Rubreio quandam terram quam habebamus versus

alnetum de Olins
,
pro quadam terra quam idem Guido habebat

contiguam molendinis nostris de Eseiaco; tali pacto, ut, si quando
aliqua nobis de eadem terra calumpnia facta fuerit, ipsa dimissa,

nostram sicut prius liberam rehabeamus terram. Concessit hoc uxor
ipsius Guidonis, et filii Radulfus atque Petrus; sed et Willelmus Lu-
pellus hoc concessit ; videntibus Hugone Rufo et Stephano de Choa-
naria et Radulfo Hausman. Commutationis testes, ex nostra parle,

fuerunt hii : Augerius et Willelmus, filius ejus; Ursellus, Gaufridus.

Ex parte Guidonis : Odo, Robertus de Salceto. »

LXVI.
Quod Henricus de Richeborc , cum filio suo Willelmo, libertatem ab omni angaria et

corveta loco Sancti Georgii concessit.

« Notum fieri justum est omnibus natis et nascituris, quod Henricus circa a. 1127.

de Divite Burgo, concedente primogenito filio suo Willelmo, omnes

72
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bestias monachorum, apud Sanctum Georgium commorantium, con-

cessit esse libéras ab omni angaria et corveta, et inde revestivit Serlo-

nem monachum, ante lectum in quo jacebat in infirmitate ipsa unde

obiit. Hujus rei testes fuerunt : Itha, uxor ipsius Henrici; Heichem-

boldus presbiter, Droco miles, Robertus Chasleve; Rericus clericus,

predicti Henrici filius, et Robertus, magister ejus. »

LXVII.

Quod Hugo de Marcilliaco cum filiis suis calumpniam do quadam hansta terre dimisit.

« Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod Hugo de Marcil-

liaco, cum filiis suis Symone et Gunterio, dimisit calumpniam quam

faciebat super quandam hantam terre quam tenebant et tenent mona-

chi sancti Georgii. Istius rei afïuerunt testes : Herchemboldus presbi-

ter, Richardus de Pino; Willelmus, filius Alberee; Garinus miles, et

filii ejus Arnulfus et Guibertus; Rainoldus Guaserans, Rainoldus

Besehet. »

LXVIII.

De duobus arpennis terre juxta fontem Mole, et totidem boschi in Herupa. a Durando

de Alnelo et uxore et filiis ejus donatis.

« Quia elemosinarum largitione et bonorum operum executione

peccata solvuntur et eterna gaudia acquiruntur, ego Durandus de

Alneto, cum Agnete, uxore mea, tribuo Sancto Georgio et monachis

ibidem commorantibusduos agripennos terre juxta fontem Mole, super

semitam que ducit Alneto , et II agripennos luci in Herupa, juxta viam

Rescoliensem , concedente majore de Museio, cum filio suo Petro, et

Fulberto Herfredi filio, de quibus eandem terram ego tenebam. Hujus

autem doni testes fuerunt : Herchemboldus presbiter, Teduinus cle-

ricus, Ulricus Lamberti , Willelmus Uliarde, Paganus de Brueriis,

Symon miles, Vitalis, Rainoldus Gaserand, Constantius Hericet, An-

selmus, Arnulfus fratres; Robertus, Garinus fratres; Hugo de Mar-

cilliaco, Symonque, filius ejus. Hoc ipsum concesserunt donum filius
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Durandi et filia, scilicet Droco et Claricia. Hujus rei testes fuerunt :

Droco miles; Teduinus et Johannes, clerici ; Willelmus Uliarde, Hugo

de Marcilliaco, Symonque, filius ejus; Ulricus, Ohardus, Hilderius,

Lambertus , Anfridus , Beroldus mulnarius
,
Symon miles , Droco por-

carius. »

LXIX.

De prato juxta Piuum a Drogone et Rainaldo fratrïbus dato.

« Notum fiât omnibus, quod duo filii Garmundi , Droco videlicet et

Rainoldus, dederunt sancto Georgio et monachis suis quoddam pra-

tum quod habebant apud Pinum , quod tantum redemit Petrus
,
prior

illius obedientie, IIII solidis; et hoc donum posuerunt super altare.

Audientibus et videntibus istis : Willelmo Uliarde, Symon Hugonis de

Marcilliaco, Willelmo Alberie, Arnulfo Girardi, Balduino Osanne,

Arnulfo piscatore. »

LXX.

Quod Rainerius, filius Milonis, duos arpennos terre sancto Georgio donans, etiam béné-

ficia antecessorum suorum, cum uxore et filiis, concessit; quodque Henricus de Ri-

cbeborc , cum eisdem arpennis , duos alios ab Alrico sancto Georgio dari concessit.

« Quoniam ea que patres nostri quondam egerunt juste et religiose, circaa. un
successores pravi nituntur evertere, nos, monachi sancti Pétri Car-

notensis ecclesie, volumus litteris annotare et sub testibus confirmare,

quod Rainerius, Milonis filius, et uxor sua Elisabeth, pro animarum

suarum suorumque parentum salute, ecclesie et monachis sancti Pétri

Carnotensis dederunt, apud Sanctum Georgium, duos agripennos

terre; atque, in eodem die, predictus Rainerius et uxor ejus Elisabeth

cuncta bénéficia, que antecessores sui predicte ecclesie antea contu-

lerant, libenter ipsi ecclesie et monachis annuerunt. Si autem mona-

chi de Sancto Georgio cursum molendini sui ,
propter emendationem

,

vellent facere per terram eorum, hoc ipse Rainerius cum uxore sua

voluntarie concessit. Et de istis omnibus rébus supradictis fecerunt

ambo donum super altare sancti Georgii
,
per quoddam coclear unde
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thus in thuribulum mittebatur. De filia autem sua quam genuerant,

quia adhuc erat in cunabulo, promisit ipse Rainerius et per fidei sue

pignus pepigit monachis, quod, postquamad intelligibilem etatem per-

venerit ipsa puella, ista que supra diximus bénéficia confirmaret. Ob
causam igitur istorum donorura, dédit eis Petrus, prior de Sancto

Georgio, X solidos nummorum in caritate, et Willelmo de Divite

Burgo, capitali domino, alios X solidos ; et etiam commodavit eis,

Rainerio videlicet et Elysabeth, L solidos ad redimendum terrain suam,

que erat in vadimonio; ea conventione, quatinus monachi apud Sanc-

tum Georgium commorantes accipiant campipartem vel redditutn

ipsius terre, sic ut in solutione denariorum supradictorum compu-

tetur; itaque, Dei gratia, reddetur paulatim Rainerio terra sua immunis

a debito isto. Hujus rei testes sunt ex utraque parte : Droco miles,

Symon miles; Willelmus, filius Durandi; Heroardus, filius ejus; Du-

randus de Alnelo; Droco, filius ejus; Teduinus et Petrus, nepos ejus,

clerici; Willelmus Uliarde; Symon, filius Hugonis de Marcilliaco

;

Ulricus cinerifex; Willelmus et Durandus, filiastri Hilderii; Guarinus

miles, Beroldus mulnerius, Gaufridus Potinus, Lambertus Richerii,

Droco porcarius.

« Hoc autem scribere necessarium est, quod Henricus, filius Wil-

lelmi de Divite Burgo, 1I°
S supradictos agripennos Rainerii, et II

0S agri-

pennos Alrici de Regali Villa dari libenter ex sua parte concessit beato

Petro Carnotensis ecclesie et monachis suis; et inde ipse etfratersuus

Willelmus, coram pâtre eorum, fecerunt donum in manu Joscelini

,

sacerdotis et monachi, per quandam virgam de hulso, apud Coldretum.

Et hoc idem donum concessit pater eorum, Willelmus de Divite Burgo,

et Petrus et Symon fratres et milites de Robore Villari ; simul etiam

Willelmus puer, filius supradicti Willelmi. Inde sunt ii testes : Ro-

bertus de Logiis , et Garinus , filius ejus; Droco miles, Symon de

Pireio , Lambertus famulus , Albericus de Furleinvilla ; Gislebei tus

venator, et Paganus, filius ejus; Vitalis de Sancto Georgio; Ebroinus

de Curgent, Lambertus, ambo bolengerii. »
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LXXI.

De duobus arpennis terre inter villam et vadum Hardrardi , ab Alrico datis , et a

Willelmo de Richebuch et multis aliis concessis.

« Omnes fidei catholice et bonorum operum sectatores, tara pre- H2é.

sentes quara successores, noscant ac memoriter teneant, simulque etiara

imitatores fiant hujus hominis qui vocatur Alricus de Regali Villa : qui

et uxor sua Oelina simulque très filii eorum Gauterius, Gaufridus

presbiter et Fulco, pro evitanda inferni pena et adipiscenda requie

sempiterna, dederunt sancto Petro Carnotensis cenobii et monachis

suis, apudSanctum Georgium, II0S agripennos terre, qui sunt siti inter

villam et vadum Hardrardi; et inde habuerunt de caritate XX solidos.

Inde testes fuerunt ex utraque parte : Droco miles ; Teduinus cleri-

cus, et Alroldus, frater ejus; Willelmus, Uliarde filius
;
Hugo de

Marcilliaco; Droco, Legarde filius. Hoc ipsum donum concessit Vita-

lis de Sancto Georgio, cum filiabus suis Guiburge, scilicet atque

Guntolde et Ascelina, in anno ab incarnatione Domini MCXXVI.
Inde lestes fuerunt : Erchemboldus presbiter, Droco miles; Willel-

mus, filius Durandi , et Rainoldus, filius ejus; Ernoldus miles, et

Hubertus, frater ejus; Gaufridus de Cartis. Hoc ipsum donum con-

cesserunt Symon miles de Robore, atque Rainerius, cum uxore sua

Elisabet. Hujus rei testes fuerunt : Robertus de Logiis, Droco miles;

"Willelmus, filius Durandi; Willelmus, filius Uliarde; Guido tune

puer; Gaufridus, cognomine Monachus. Hoc donum concessit Willel-

mus de DiviteBurgo, qui maximus dominus erat, et ambo filii ejus,

Henricus scilicet et Willelmus. Huic operi afîuerunt présentes isti :

Symon de Pireto, Robertus de Logiis, Droco miles, Gislebertus ve-

nator, et Paganus, filius ejus; Vitalis de Sancto Georgio; Ebroinus

de Curgent, Lambertus , ambo bolengerii. »
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LXXII.

Sequitur simile donum a Vitali de Sancto Georgio factum , et undique simililer

confirmatum.

inno H27 « Omnibus christianis presentibus et futuris notum fiei'i volumus,

quod Vitalis de Sancto Georgio dédit sancto Petro et raonachis suis,

apud Sanctum Georgiuna, terram que est juxta agripcnnos quos ei-

dem ecclesie dedeial AIricus de Regali Villa, et inde predictus Yitalis

habuit de caritate sancti XXVI solidos. Eodem die concessit hoc

donum Symon de Robore Villa et Gunteldis, filia supradicti Vitalis;

et eodem die concessit hoc donum Rainerius cum uxore sua Elisabeth.

Qui videlicet Rainerius et Elisabeth concesserunt supradicte ecclesie

cuncta dona que data ei fuerant, vel etiam que danda erant de terra

parentum suorum et de feodo suo, et inde miserunt donum super

altare sancti Georgii; et, ad hec, intersigna quod Elisabeth ferebat in

brachiis filiam suam , in cujus puelle manu dextera posuit Petrus,

monachus et prior, III I denarios in testimonium concessionis. Hujus

rei testes fuerunt : Droco miles, Erchemboldus presbiter; Willelmus,

cum Heroaldo, filio suo; Durandus de Alneto, cumDrogone, filio

suo; Willelmus, filius Uliarde; Willelmus, filius Alberie; Landricus

Caronus, Garinus Rilla, Ohardus , Rainoldus Calvellus. Hoc idem

donum concessit Willelmus de Divite Rurgo, cum filiis suis Henrico

et Willelmo; istis audientibus : Rerthelaio, fiaIre ejusdem Willelmi;

Willelmo, cognomine Goart; Roberto de Garenceriis, Gisleberto

venatore, Erchembaldo presbitero, Ohardo, Drogone famulo. Hoc

autem totum factum est in MCXXVII". anno ab incarnatione Domini.

Hoc autem donum concesserunt Guiburgis et Ascelina, filie predicti

Vitalis; et, ad hec, intersigna quod Guiburgis, dum ferebat donum

istud ad altare sancti Georgii, ferebat in brachiis suis filium suum

nomine Gauterium, in cujus puerili manu dextera misit Petrus, mo-

nachus prior, IIII
or denarios in testimonium concedendi hoc donum.

Hujus rei testes subscribuntur : Symon miles; Durandus de Alneto,
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cura duobus fil i i s suis Drogone et Robcrto; Hugo de Marcelliaco , cum

Symone, filio suo; Stephanus, filius Leticie; Arnulfus puer, Erchem-

boldus presbiter; très fratres Gauterius, Paganus, Potinus. »

LXXIII.

Quod Hu
(l
o Charon tantumdem de terra sua dédit sancto Georgio, quantum et Vilalis

de sua dederat.

« Litteris mandare studemus et fidelibus corroborare testibus hoc, Circaa. 1127

quod Hugo Caronus et uxor sua, sibi in conjugio noviter juncta , Hil-

deburgis nomine, concesserunt libenterfieri illud donum, quod Vitalis

de Sancto Georgio fecerat beato Petro Carnotensis cenobii et mona-

chis suis, de terra illa que adhuc illis, id est Vitali et Hugoni, com-

munis erat. Prebuit etiam ipse Hugo, eterne salutis causa, ecclesie

predicte, tantum de sua propria terra quantum predictus Vitalis de-

derat de sua, concedente ipso Vitali, de quo ipsam terram tenebat.

Hoc donum viderunt et audierunt, et ad divisionem terre fuerunt

hii : Droco miles; Willelmus, filius Uliarde; Ulricus cinerifex, Be-

roldus, Vitalis; Ernulfus et Ansellus fratres; Hairoaldus, Rainoldus

Calvellus, Ohardus, Guido ; Drogo, filius Durandi. Hujus autem

beneficii occasione , habuit Hugo de caritate sancti X solidos. Hoc
donum prescriptum et donum Vitalis et donum Hugonis conces-

sit Willelmus de Divite Burgo, cum filiis suis Henrico et Willelmo;

et inde fecit donum super altare sancti Georgii, in quodam die sancti

Pasche. Istud etiam donum concesserunt duo fratres, Petrus de Ro-
bore, cum filiis suis, et Symon; audientibus : Garino Billa; Willelmo,

filio Alberie ; Ohardo ; Rainerio , uno de dominis ; Ernulfo , Roberto

,

Rainoldo Cahello, Drogone milite; Vitali, uno de dominis. »

LXXIV.
Quod Willelmus, Durandi filius, dédit sancto Georgio campipartem de duobus arpeiinis

terre super fontera de Moella positis.

« Notum esse volumus cunctis Christi fidelibus , de quodam ho-
mine, nomine Willelmo, Durandi filio, qui, plenus dierum atque
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in lecto jacens infirmus, mandavit pro presbitero suo et pro mona-

chis; et, confessione expleta, pro salute anime sue atque omnium
heredum suorum , dédit ecclesie beati Georgii preciosi martiris, ad

illuminationem suam, campipartem de duobus agripennis, super fon-

tem de Moella positis, annuente primogenito ipsius Willelmi , cete-

risque filiîs et filiabus ejus cunctis. Uxor etiam Heroardi , ens adhuc

sine liberis, hoc donum concessit; ipse autem Heroardus, jussu patris

sui , promisit ibidem Deo et ecclesie sue daturum, ex tune et semper,

iilud terragium de eisdem agris
;

aut, si quis calumpniator vellet

illud ecclesie vel monachis auferre
?
totidem jarbas quot invenirentur

in agris illis, per singulos annos, alibi in terra sua se restauraturum

in perpetuum ipse Heroardus, cum suis fratribus et sororibus , re-

promisit. Audientibus istis quos subscripsimus : Erchemboldus pres-

biter, Drogo miles, Durandus de Alneto, Gaufridus Potinus; Wil-

lelmus, filins Uliarde; Teduinus clericus. »

LXXV.

De terra et hospicio de Logiis a Roberto de Logiis sancto Georgio datis.

circa a. « Notum sit omnibus hominibus, quoniam Robertus de Logiis mo-

nachis sancti Pétri Carnotensis terram de Logiis et hospicium, quod

sibi retinuerat, ita liberam ab omni pacto dereliquit, quod nichil

omnino retinuit, concedente matre sua Heldeardi, atque uxore sua

Heluis, et Arnulfo nepote, et Garino filio suo; qui quia loqui non

poterat, Droco monachus IIII nummos in manum dexteram in testi-

monio misit. Audientibus istis : Drogone milite; Erchembaldo sacer-

dote, fratre suo, et Willelmo, Durandi filio; Roberto, Legardis filio;

Constantio; Herveo, fratre ejus; Gilduino, eorum socero; Rainaldo

Gaseran ; Milone, ejus socero; Lamberto famulo, Richerii filio; Her-

berto clerico. »
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LXXVI.